le vingt&feptiefmejour de Mars l'an de grace , mil quatre cens quaran

te , avant Pafques, & denoftreRegne le dix neufviefme. Et fur le reply eft

efcript : Par le Roy en fon grand Confeil, ouquel Monfeigneur Charle

d'Anjou,leComte de Richemont Conneftable, l'Evefque deMaguelonne,

le Comte deTancarville I Amiral, le Sieur de la Varanne , & aultres plu

fieurs eftoient. Signé , Chaligan ; & feellé du feel du dict Roy Charle

pendant en queue de parchemin.'

"

CLXVIII. Fœdus initum inter Regem Gallia & Duces Saxonies

Nanceji, 23. Febr. 1444

Carolus
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ArolnsDeigratiaFrancorum Rex, univerfis &fingulis præfentium feriem

infpecturis falutem. Ut verus &perfectus amor , & ingentis benevo

lentiæ nexus, qui femper inter Chriftianiffimos Francorum Reges, proge,

nitores noftros, & illuftres Principes Romani Imperii Electores , laudabi

literviguerunt, ad nos non quidem minori dilectionis fervore , fed quan

tum fieri poterit majori, ut decet, propagetur & extendatur ; cum illuftribus

PrincipibusFridericoRomani Imperii Archimarefcallo& Electore, nec nonWil

liermo,GermaniDucibus Saxonia, Landgraviis Turingia, Marchionibus Myfnia

acBurgraviis Aldeburgenfibus, Magdeburgenfibus) confanguineis noftris ca

riffimis, novum fœdus, ut fixa conficiatur amicitiâ, inivimus in vim, for

mam& effectum , qui fequitur.

§. 2. Inprimis, quod nos ftatum, honorem,decus &commodumpræ-

dictorum Ducum Friderici & Williermi ad vitam ipforum toto poffe pro

curare , tractare,& in hâc parte ad confervationem eorundem pro viribus

concurrere , ac damnum , jacturam, moleftiam, & ftatus diminutionem

evitare tenebimur , quantum cum honore facere poterimus. Item quod

addefenfionem &offenfionem, fi Domini præfati Duces vexarentur, &nos

requifiti fuerimus, concurrere; amicosquoque ipforum pro amicis, & inimicos

proinimicis habere tenebimur : itatamen quod nos nullum , qui dictorumDu

cumfubditusaut Vafallusfuerit, pro amico dicere, nominare, vel reputare po

terimus; necamicitiæ velamine, ubi contra talem fuum fubditum fiue Va

fallum ipforumDucum guerrammovere placuerit , aliquid in contrarium

dicemus,proponemus, vel allegabimus ; fed, fi opus fuerit, &peripfosDu

ces nos requiri contigerit, auxilium, fuccurfum , aut favorem proviribus

elargiri tenebimur : quantum, hæc, ut præferuntur , pernos cumrsquifiti

fuerimus, cum honorefieri poterunt. Item ubi per antedictos Duces con

tra communemnoftrum& ipfiusfubditumfive vafallum, guerram moveri con

tigerit , nos contra talemVafallum & communemfubditum favorem dare

non tenebimur, fed licitè valebimus inhoc cafu à fuccurfu &auxilio abſti

nere. Item , fubditosfeu vafallos dictorum Ducum, qui nobis minimè fubjiciun

tur, proamicisreputabimus, ita quod contra tales nobis guerramfacere non

licebit, aut moleftiam inferre.

§. 3. Item , dominia , ditiones , terras , caftra , oppida , villagia , civi

tates , & loca dictorumDucumpræfentia &futura, cum armatorum copia,

feuarmorumgentibus noningrediemur , neque gentes noftræ armatæin

gredientur, nifi ad fuccurfum vocati per ipfos Duces , aut eorum licentia

concederetur. Itemnonobftante hujufmodi confœderationeliberum erit

omnium rerum & victualium , præterquam armorum , commercium,

etiam interboftes & diffidatos , nec per hujufmodi commercium interho

ftes noftros, & dictos Duceshæc confœderatio in aliquo violata cenfebitur =

ita quod fubditi &vafalli noftri , aut dictorumDucum , per terras&aquam

mercari , & merces hinc inde ferre , emere, vendere, & permutare, inter

hoftes & loca hoftium, ut præfertur, poterint pro libito voluntatis. Item,

præfati Duces fuccurfum ànobis petentes , illum haberedebebunt, &à no

bis confequi, fuis quidem fumptibus & expenfis , ad rationem pro quoli

bet armorum homine, & archerin confuetis,juxta ritum Franciæ , &mo

rem hactenus in guerris obfervatum : videlicet pro quolibet armorumbomi

ne, ad rationem quindecimfrancorum , &pro quolibetarcherio & rationemfe

ptemfrancorumcum dimidio per menfem, & quilibet

archerio æquiparetur.

uni

S. 4. Item, nos expreffè perfonas Summi Pontificis , & Illuftrißimorum

Hifpania,Sicilia & ScotiaRegumpræfentium&futurorum, ac Illuſtrem Prin

cipem filium noftrum cariffimum Sigismundum AuftriaDucem , eorumque

&cujuslibet ipforum dominia excipimus, ita quod nulli præfcriptorum , ac

terris,
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terris, locis, caftris ,& dominiis fuisperdictosDuces guerra moveri debebit

aut moleſtia inferri , fed ut amici utriusq; partis effe cenfebuntur, horum

prædictorum exceptorum numero dilectum Confiliarium& Cambellanum

noftrum ,Joannem DominumdeFeneftrangis Militem , ejus terras & dominia

fubjungentes, ita quod dictis Ducibus eidem Cambellano noftro , fuisque

dominiis guerram inferre minimè liceat , fed ut amicus & confœderatus

hinc inde cenfeatur . Item, quoniam optima eft&quafifpespacis indubitata

inter nos& Illuftriffimum Anglia Regem , communi noftro& dictorum Ducum

confenfu idem RexAngliapro excepto habebitar ; ita quod necnobis ipforum

Ducum auxilium & favorem, neq; ipfis Ducibus noftrorum auxilium & fa

voremcontraAngliæRegem implorare licebit ; nobis quoq; non licebit ei

dem Angliæ Regi contra ipfosDuces , nec ipfis Ducibus contra nos præfa

to AngliæRegi fuccurfum aut favorem quovismodo elargiri.

§. 5. Præmiffa omnia& fingula nos bona fide , & in verbo Regio lo

co præftiti juramenti , præfentium tenore præfatis Ducibus pollicemur fir

miter obfervare , quantum cum honore poffumus , dolo & fraude prorfus

exclufis. In cujus rei teftimonium præfentes litteras exinde fieri,& figil

lo noftro juffimns communiri. Datum Nancei in Lotharingia , die vige

fimâ tertiâ menfis Februarii, Anno domini millefimo quadringentefimo

quadragefimo quarto , Regni noftri vigefimo tertio. Per Regem in fuo

Confilio. Chaligant.

CXLIX. Advifata & deliberata in Dieta Afchaffenburgenfi,

indiefancta MargaretheVirginis , quafuit decimo tertio Fu

lii, anno Domini millefimo quadringentefimo quadragefimo

Septimo.

Lacuit omnibus nemine difcrepante obedientiam felicis recordationis

Sanctifl.

ni Nicolai Papa V. continuari & Sanctitati fuæ tanquam indubitato Roma

norum Pontifici obedire . Publicabitur hoc in fingulis locis quantocius

cum gratiarum actione , Miffis & proceffionibus, prout in talibus fieri eft

confuetum .

§. 2. Itempro declaratione jam facta, & obedientia dicti Domini no

ftri moderni manutenenda , ad obviandum fimiliter adverfitatibus & in

volutionibus , fi quæ contra declaratos , &qui cum ipfis in pofterum con

currerint , aut aliquos ex eis fortaffis evenerint, pluribusque aliis in na

tione noftrâ tàm in fpiritualibus , quam in temporalibus neceffariò difpo

nendis ; Sereniffimus Dominus nofter Romanorum Rex indicat dietam.

ad Nurembergam , providebit , ut ibi fit Papalis auctoritas , convoca

bitque tam Ecclefiafticos , quam feculares Principes & alios folitos convo

cari pro hujusmodi , ut præfertur , prout melius fieri poterit, componen

dis, & tantò omnium * conditio convenientius &utilius , quanto ad citius

fieri poterit
.

S. 3. Item, dabit Sanctiff. Dominus nofter modernus litteras fanctita

tis fuæ in ea forma, qua prædeceffor fuus pro commodo&quiete nationis

noftræ conceffit, ratum&gratum habendo in plena forma .

S. 4. Itemprovidebiturcontra illos qui poffeffores beneficiorum con

tra concordata cum Sanctif. D. N. moleftaverint , cum pœnarum adjectione

per Sereniffimum Dominum noftrumRegem,& Serenitati fuæ adhæren

tes, prout factum fuit in obfervatione * proteftatis.

§. 5. Item concludetur ibi provifio fanctiff. D. N. & fedi Apoftolicæ

facienda , fi tempore medio cum Legato non fuerit concordatum .

Aaa $.6. Item
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6.6. Item, dabit fanctiffimus Dominus nofter facultatem Diœcefanis,

dummodo & rationabiliter vifum fuerit, tollendi cenfuras propter præſen

tiam vel communionem adverfariorum principaliter non culpabilium,quo

modolibet inflictas; ne propter communionem , vel præfentiam , quæ ca

fualiter fæpe eveniunt, & prohiberi difficulter poffunt, cultus divinus dimi

nuatur , & fcandala in populo nafcantur. Henricus Lupi Cancellarius

Revendiffimi Domini Moguntinenfis, &c.

CL. Nicolaus Papa V. Amedeum omni Dominio Sabaudiapriva

tum, atque illud ad Regem Francia devolutumdeclarat. De

inde Fideles adhortatur, ut fumant armain Amedeum ejus

quefequaces. d 12. Decembr. 1447.

NIC

Icolaus fervus fervorum Dei, ad futuram rei memoriam. Quam fie

plena periculis & horrenda fchifmaticorum immanitas , qui vineam .

DominiSabaoth,& inconfutilem Chrifti veftem dividere fatagunt &turbare

nituntur, animarum illorum perditio docet , qui non veri baptifinatis fonte

renati, aliaque fufcipientes nulliter facramenta,viam univerfæ carnis ingreffi

in tetrum barathrum dilabuntur. Contra quos licet per fœlicis recordatio

nis EugeniumPapam IV. Prædecefforem noftrum, facrasque&œcumenicas

Ferrarienfem, Florentinam , & Lateranenfem Synodosplurimi proceffus

tamgenerales quam fpeciales habiti fuerint , diverfas pœnas & fententias

continentes, quas infuorobore volumuspermanere ,& haberepræfentibus

pro expreffis: Ex paftoralis tamen follicitudinis cura, quam habere erga

gregemdominicumperurgemur, ad iniquitatis alumnumAmedeumolimSa

baudiaDucem, ejusquefautores, adhærentes , complices &fequaces, (ne ipfo

rum invalefcente malitia furor hujus tempeftatis invaleat, & ad fimilia ani

mosaliorum inducat , præfertim in RegnoFranciæ, cui vicina Sabaudia eft

& proxima, &àquo illius Regum operâinfinita bona Catholicæ fidei,omni

que Chriftianopopulo, continuatis temporibus provenerunt) oculos con

grua animadverfione convertimus,uthujusmodi pravorum nequitiis,quan

tum cum Deo poffumus, opportunisremediis occurramus.

§.2. Confideratione igitur præmifforum, diligenti cum Fratribus no

ftris deliberatione præhabita, ad ipforumArnedei fautorum, adhærentium,

complicum , & fequacium proterviam extirpandam , cariffimumin Chrifto

filiumnoftrum CarolumFrancorumRegem illuftrem( quempoftprogeni

tores fuos Franciæ Reges, qui, ut exacti temporis antiquitas fidelis infinuat,

Romanam Ecclefiam multipliciter extulerunt , propugnatorempræcipuum

& paratumfemper * invenit ) auctoritate Apoftolicâ præfentium tenore vo

camus,eique DucatumSabaudia, omnemque ipfius Amedei notoriifchifmatici,be

retici, excommunicati&anathematizati terram ; ac ejus fautorum, adhæren

tium, complicum&fequacium, bonadiverfimodè hactenus confifcatadona

musfirmafpe fiduciaque tenentes , quod populiDucatus & terræhujusmodi

ad ovileDomini ipfius, Regis potentiareducentur ; &per fe vel dilectumfi

lium Ludovicum Delphinum Viennenfem primogenitumfuum, affumto Crucis

fignaculo contrapræfatos Amedeum&fequaces viriliter fe accinget,&trium

phumobtentum de hujusmodi nefandis hoftibus reportabit.

S. 3. Et ut tam falubre negotium in manu forti& robuftaprocedat,

omnes Chrifti fideles ad hoc fidei exercitium falutare non folum piis ex

hortationibus , fed etiam fuperabundantibus gratiis invocamus. Et ut

univerfi & finguli eò libentius & animofius ad id currant , quo fpiritualia

dona , quæ temporalibus præferuntur , perceperint pociora : Nos de

omnipotentis Dei mifericordia , ac Beatorum Petri & PauliApoftolorum

ejus
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ejus auctoritate confifi , omnibus qui cum Rege ant Delphine præfato contra

Amedeum& fequaces eosdem inpropriis perfonis, propriisque expenfis proceſſe

rint , plenamfuorum peccatorum veniam indulgemus , & in retributionemju

ftorum vitææternæpollicemur augmentum.. Eis autem quinoninpropriis

perfonishocfecerint,fed eorum expenfis aliosjuxta facultates& qualitates

fuasvirosidoneosdeftinaverint , ac iis qui alienis expenfis , fed inpropriis

perfonis accefferint , plenam fuorum concedimus veniam peccatorum .

DatumRomæ apud fanctum Petrum, Anno IncarnationisDominicæ mil

lefimo quadringentefimo quadragefimo feptimo , pridiè Idus Decembris,

Pontificatus noftri annoprimo.

CLI. Caroli Galliæ Regis Epiftola ad Sigifmundum DucemAu

ftriæ de matrimonio Sigismundi nomine cum filia Regis Sco

torumper fponfalia de prafenti conftituto.

C

J

1

Arolus&c. Illuftri Principi Sigismundo DuciAuftriæ cariffimo filio,

acdilectiffimo Confanguineo noftro falutem, zelique filialis dilectio

nem. Illuftris Princeps, filiquecariffime, directos jamdiu ad noftram præ

fentiam caros ac nobis dilectos Ludovicum Beufe Militem, Præceptorem Comi

tatusdeTyrenl, & * HavezePachel Confiliarios ac Ambaxiatoresveftros adve

niffe benigne , literasque per ipfos veftri exparte nobispræfentatas , læto

animo fufcepimus, eosque ad plenum fuper credentia earumdem tractatum